— 1 —

郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管理委员会文件

郑综保管〔2012〕218 号

郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管理委员会
关于印发郑州新郑综合保税区（监管区）非营利性

设施管理暂行办法的通知

各局（办）、办事处，各相关单位：

为推进郑州新郑综合保税区（监管区）[以下简称综保区(监

管区）]后勤服务社会化进程，规范监管区内非营利性设施的规

划建设管理，根据国家有关法律、法规和郑州新郑综合保税区（郑

州航空港区）管理委员会专题会议纪要（〔2012〕75 号）精神，

结合综保区（监管区）实际，特制定《郑州新郑综合保税区（监

管区）非营利性设施管理暂行办法》，现予以印发，请遵照执行。

郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管理委员会

二〇一二年十月十二日

— 2 —

郑州新郑综合保税区（监管区）非营利性设施
管理暂行办法

第一条 为完善郑州新郑综合保税区（监管区）[以下简称综

保区（监管区）]配套服务功能，规范区内非营利性设施的规划

建设管理，根据国家有关法律、法规，结合本区实际，制定本办

法。

第二条 本办法适用于综保区（监管区）封关区域。

第三条 综保区（监管区）内非营利性设施是指为保障区内

人员正常工作和生活需要而设置的后勤服务性设施，属于社会公

共服务范畴。任何单位和个人未经批准不得擅自在区内建立商业

性生活消费设施及开展商业零售业务。

第四条 综保区（监管区）内非营利性设施主要包括：

（一）员工餐厅；

（二）医疗急救站；

（三）停车场；

（四）生活便利店及自动贩卖机；

（五）银行 ATM 网点；

（六）经郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管理委员会

（以下简称综保区管委会）及郑州综合保税区海关（以下简称综

保区海关）批准的其他设施。

第五条 按照“统筹规划、分步实施、严格监管、系统运作”

的原则，由综保区管委会筹建综合管理公司，对综保区（监管区）

— 3 —

内非营利性设施实行统一规划、统一建设、统一管理。在特殊情

况下，综合管理公司可适当吸收社会力量参与建设运营，接受综

保区管委会和综保区海关的监督管理。

第六条 由综合管理公司负责组建综保区（监管区）服务业

建设管理指导委员会（成员由综保区管委会、综保区海关和驻区

企业主要负责人组成），对公司运营进行业务指导和监督。

第七条 综保区（监管区）非营利性设施的设置和运营实行

备案制。

所有非营利性设施项目的建设运营，以及建设运营所涉及的

承运车辆、设备及相关物资进出区，须事先向综保区管委会和综

保区海关申请备案。

非营利性设施运营单位如出现经营暂停、终止或者变更等情

况，应遵照相关法律、法规办理手续，并及时向综保区管委会和

综保区海关申请更新备案。

第八条 综保区（监管区）内非营利性设施经营结算由综合

管理公司统一负责，每月定期向综保区管委会指定的部门报送经

营台账。除满足必要的日常管理开支外，综合管理公司须确保综

保区（监管区）内服务配套设施实行非营利性社会化经营。

第九条 综合管理公司须对综保区（监管区）内非营利性设

施场所及相关物资进行严格管理，确保食品卫生安全，并自觉接

受食品安全、医疗卫生等相关职能部门的监管。

第十条 综保区（监管区）内非营利性设施运营过程中产生

的废弃物须遵照环境保护等相关法律、法规，由综合管理公司进

— 4 —

行无害化处置。

第十一条 综合管理公司应积极采用电子信息技术，对综保

区（监管区）内非营利性设施运营逐步实现全方位电子化管理。

第十二条 违反本办法的，由综保区管委会按照有关规定予

以处理；构成走私行为、违反海关监管规定行为或者其他违反海

关法行为的，由综保区海关依照海关法的有关规定予以处理；构

成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十三条 本办法由综保区管委会负责解释。

第十四条 本办法公布实施前已在综保区（监管区）内设置

的服务配套设施，限期清理整顿，并纳入综合管理公司统一管理。

第十五条 本办法自发布之日起施行。

郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管委会党政办 2012 年10 月12 日印发